
HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) - Strada Baicutui nr. 55,

Sector 2, Bucuresti

Având în vedere referatul de aprobare aI Primarului General aI Municipiului Bucureşti
şi raportul de specialitate aI Arhitectului Şef aI Municipiului Bucureşti nr. 563/18.01.2019;

Luând în considerare avizul Comisiei de urbanism şi amenajarea teritoriului nr.
74/30.07.2019 şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr 663/23.10.2019 din cadrul
Consiliului General aI Municipiului Bucureşti;

Tinând cont de raportul informării şi consultării publicului redactat în conformitate cu
prevederile Ordinului nr. 2701/2010 emis de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului,
pentru aprobarea Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire Ia elaborarea
sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism şi prevederile Hotărârii
Consiliului General aI Municipiului Bucureşti nr. 136/2012;

Văzând documentele emise de:
- Primăria Sectorului 2 — Certificatul de urbanism nr. 126/6B"/27.02.2O17;
- Primăria Municipiului Bucureşti - Direcţia Urbanism: avizul de oportunitate nr.

110/30.10.2017;
- Agenţia pentru Protecţia Mediului Bucureşti: decizia etapei de încadrare nr.

28/02.05.2018;
- Ministerul Afacerilor Inteme — Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă DeaIuI SpirU"

Bucureti — Ilfov: avizul nr. 638/1 8/SU-BIF-N02.03.201 8;
- Comisia de coordonare a Primăriei Municipiului Bucureşti: avizul nr.

O 1656348/14.09.2018;
- Comisia Tehnică de Circulaţie — avizul de principiu nr 160228113749127.03.2018;

In conformitate cu prevederile:
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării Iucrărilor de construcţii, republicată, cu

modifîcările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului General de

Urbanism, cu modificările şi completările ulterioare;
- Planului Urbanistic General aI Municipiului Bucureşti aprobat prin Hotărârea C.G.M.B.

nr. 269/21.12.2000, cu valabilitate prelungită prin Hotărârea C.G.M.B. nr.324/2010,
- Hotărârea C.G.M.B. nr. 241/2011, Hotărârea C.G.M.B. nr. 232/2012, Hotărârea

C.G.M.B. nr. 224/15.12.2015 i Hotărârea C.G.M.B. nr. 877/12.12.2018;
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transpareni

administraţia publică, republicată, cu modificările i completările ulterioare:

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

in

Bd. Regina Eksabeta nr. 47, cod pofll 050013, ireşti, Romănia; tel.: 44021 30555 00;



în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) iit. c), alin. (6) Iit. c) şi art. 139 alin. (3) Iit. e),
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu
modificările i completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
H OTĂ RĂŞT E:

Art.1 Se aprobă PIanuI Urbanistic Zonal Strada Baicului nr. 55, Sector 2, Bucuresti, în
conformitate cu avizul Arhitectului Şef nr. 02/18.01.2019(2 exemplare), prevăzut în anexa nr.
1, planul de reglementări urbanistice - vizat spre neschimbare (2 exemplare), prezentat în
anexa nr. 2, Regulamentul Local de Urbanism (2 exemplare), reprezentând anexa nr. 3 i
Raportul informării i consultărfl publicului nr. 562/18.01.2019 (1 exemplar), reprezentând
anexa nr. 4.

Art.2 PIanuI Urbanistic Zonal ce face obiectul prezentei hotărâri are caracter de
reglementare specifică şi nu dă dreptui Ia construire până ia emiterea autorizaţiei de
construire.

Art.3 Documentaţia de urbanism ce face obiectul prezentei hotărâri este valabilă până
Ia aprobarea unei documentaţfl de urbanism coincidente ce conţine regiementări diferite.

Art.4 Anexele nr. 1, nr. 2, nr. 3 i nr, 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General aI Municipiului

Bucureşti si ai Primarului Sectorului 2 vor aduce Ia îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

ECRETAR GENERAL
NICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

a fost adoptată
data de 29,

Această hotărâre
Municipiului Bucureşti din

PREŞEDINTE DE

Marius Adrian

în şedinţa ordinară a Consiliului General aI

o
Bucureşti,
Nr. 32

Bd. Regina EIsabeta nr. 47, cod poştal 05003, sector 5, Bucurefl, România; tel.: +4021 3055500: A.pmb.ro Pag 2




